
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 10/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE. LINEE DI INDIRIZZO E RICOGNIZIONE 
DELLE RISORSE ANNI 2014 E SUCCESSIVI. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì tredici del mese di marzo, alle ore 9.45, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4, 

regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
 
 
 

Richiamata la propria deliberazione n 7/2014 del 24/02/2014 avene ad oggetto 
“Fondi Risorse Decentrate anni 2010- 2011- 2012 -2013: linee di indirizzo correttive 
in sede di autotutela”; 
 
richiamata la propria precedente deliberazione n 86 del 26/11/2007 con la quale 
venivano formulati indirizzi per la costituzione del fondo anno 2007 e seguenti;  
 
dato atto che questo  Consorzio ha da sempre adottato una politica di gestione delle 
risorse umane volta all’incentivazione delle stesse anche attraverso la maggiore 
responsabilizzazione e la valorizzazione dell’impegno professionale provvedendo, 
contestualmente, alla ricerca di forme ed assetti organizzativi tali da assicurare un 
adeguata flessibilità dei servizi erogati in relazione al mutare delle esigenze 
amministrative e dei bisogni dei cittadini utenti; 
 
premesso che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività, c.d. risorse decentrate, sono determinate annualmente dagli Enti, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1, del CCNL 01.04.1999, nel rispetto della disciplina 
contenuta nell’art 15 dello stesso CCNL e negli  artt. 31 e 32 del CCNL 22.01.2004 e 
sulla base di disposizioni legislative vigenti; 
 
constatato che, conformemente a quanto previsto nei contratti nazionali di lavoro, le 
Amministrazioni Pubbliche, nell’espletamento delle attività correlate alla stipulazione 
dei contratti decentrati integrativi, devono garantire il rispetto dei principi di 
ragionevolezza, correttezza e buona fede , nonché il rispetto di norme sempre più 
stringenti e pressanti volte al contenimento della spesa pubblica ed inoltre:  
 
- i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di 

una discrezionalità tecnica, in quanto i fini e gli obiettivi sono disposti dal 
competente organo di direzione politica; 

- spetta al Consiglio di Amministrazione formulare le direttive datoriali sugli obiettivi 
prioritari della contrattazione decentrata integrativa e sulle risorse finanziarie 
disponibili; 

- le direttive devono indicare gli interventi ritenuti prioritari per la miglior 
realizzazione del programma di governo, nonché fornire specifiche indicazioni in 
ordine alle scelte che devono presiedere alla utilizzazione delle risorse 
decentrate; 
 

ritenuto di confermare l’integrazione del fondo,  prevista a decorrere dal 01/04/1999, 
dell’ 1,2%  del monte salari dell’anno ’97, esclusa la quota relativa alla dirigenza, ai 
sensi dell’art 15, comma 2  del CCNL 01/04/99, per un importo di € 5.652,82; 
 
considerato  che  il Consorzio ha in atto, ormai da parecchi  anni, più accordi di 
collaborazione con soggetti pubblici finalizzati ad una migliore gestione dei servizi sul 
territorio e riceve a rimborso, annualmente, per tali servizi aggiuntivi prestati a favore di  
soggetti esterni, significative risorse,  per cui  è correttamente applicabile a tali entrate  il 
disposto dell’art. 15, comma 1, lettera d) del C.C.N.L. 1/4/99, con il richiamo operato 
all’art. 43, comma 3, della legge 27/12/1997 n. 449, che prevede che sia possibile 
incrementare il Fondo delle Risorse Decentrate, fino al limite del 50% dei ricavi netti 
derivanti da tali accordi convenzionali; 
 



in particolare il Consorzio ha ricevuto, negli anni, i seguenti rimborsi:  
 
1) dall’A.S.L. TO3, in attuazione dell’Accordo di Programma stipulato con gli Enti Gestori 
delle funzioni socio-assistenziali, finalizzato all’applicazione della DGR 51-11389 del 
23/12/2003, in materia di Livelli Essenziali di Assistenza applicati all’area 
dell’integrazione socio-sanitaria e valevole fino al 29/07/2015. 
L’art. 4 di tale accordo prevede che, in sede di programmazione annuale, vengano 
definite le risorse umane e finanziarie che ciascun Distretto Sanitario ed Ente Gestore 
mettono a disposizione. I successivi  artt. 6, comma 6 lettera c), e 7, comma 6 lettera c), 
prevedono che nel caso i Servizi siano forniti direttamente dall’Ente Gestore o da 
Cooperative con questo convenzionate, l’A.S.L. TO3 provveda al rimborso delle spese 
sostenute dall’Ente Gestore stesso. 
In accordo con il Direttore del Distretto Sanitario di Susa si è convenuto, dati i positivi 
risultati derivanti dalle prassi di collaborazione e di integrazione ormai consolidate, che la 
gestione organizzativa, amministrativa e, per talune attività, anche contabile, dei Servizi 
di cui all’Accordo di Programma, permanesse in capo al Con.I.S.A., pur avendone 
l’A.S.L. la titolarità principale ai sensi del DPCM in materia di LEA. 
Si è dunque congiuntamente stabilito che il Distretto Sanitario partecipasse 
finanziariamente agli oneri di tale gestione, riconoscendo al Consorzio un rimborso, 
quantificato in misura forfettaria, dei costi derivanti dalle attività svolte,in nome e per 
conto del Distretto stesso, esonerando, in tal modo, il Distretto  da incombenze che gli 
sarebbero state proprie. 
 
2) dalla Provincia di Torino ora Città Metropolitana , in attuazione del “Programma di 
Attività in collaborazione con il Centro per l’Impiego per le attività finalizzate 
all’inserimento lavorativo di persone con disabilità” sottoscritto annualmente dai due Enti. 
Con tale programma di attività la Provincia di Torino, titolare e competente per la 
realizzazione dei percorsi finalizzati all’integrazione nel lavoro delle persone disabili, 
dichiara la volontà di avvalersi, quale servizio di supporto, delle risorse e delle 
competenze professionali e metodologiche maturate nel campo dal Consorzio, utili a 
promuovere un efficace servizio di accompagnamento e di sostegno al collocamento 
mirato. La Provincia ora Città Metropolitana, per la realizzazione delle iniziative e degli 
interventi previsti nel “Programma di attività”,  si impegna  a riconoscere  al Consorzio le 
risorse finanziarie concordate per l’utilizzo di propri servizi.  
 
 
richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettera h, dello 
Statuto Consortile; 
 
dato  atto che la presente deliberazione  è stata sottoposta all’esame preventivo 
dell’organo di revisione ai fini di acquisirne la condivisione  e la relativa omologazione; 
 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Direttore e dei 
Responsabili di Area, in quanto non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, trattandosi di atto di indirizzo e  ricognitivo; 
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo;  
 
2) di confermare gli indirizzi formulati con la precedente deliberazione n 86 del 



26/11/2007 per la parte non contrastante con il presente atto ; 
 

3) di confermare di confermare  l’integrazione del fondo,  prevista a decorrere dal 
01/04/1999, dell’ 1,2%  del monte salari dell’anno ’97, esclusa la quota relativa alla 
dirigenza, ai sensi dell’art 15, comma 2  del CCNL 01/04/99, per un importo di € 
5.652,82; 
 

4) di stabilire, ai sensi dell’art. 15, comma 1, lettera d) del C.C.N.L. 1/4/99, con il 
richiamo  operato all’art. 43, comma 3, della legge 27/12/1997 n. 449, di  
incrementare il Fondo delle Risorse Decentrate dei ricavi netti derivanti da Servizi 
prestati da operatori del Consorzio a favore di soggetti pubblici o privati , in 
applicazione di accordi convenzionali e di accordi di collaborazione finalizzati ad una 
migliore gestione dei servizi sul territorio, fino al limite del 50%;  
 

5) di attestare che la presente deliberazione è stata sottoposta all’esame preventivo 
dell’organo di revisione e ne ha ottenuto piena condivisione e omologazione, con 
parere favorevole rilasciato in data 12/03/2015; 
 

6) di  declarare  l’applicabilità dei citati  indirizzi per l’anno 2014 e  per gli esercizi 
successivi, finchè non intervenga una nuova e diversa disciplina della materia; 
 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile , con separata distinta 
votazione espressa in forma palese che registra esito unanime favorevole, attesa 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DELIBERE\2015\FONDO RISORSE DECENTRATE lineee di indirizzo .doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 


